
pracovní list – JIŘÍ Z PODĚBRAD a JAGELLONCI 

1. Přiřaď čísla u informací k jednotlivým panovníkům. (Některá patří k více panovníkům) 

1) Narodil se po smrti svého otce  2) Zemřel náhle v sedmnácti letech  3) Byl kališník  4) byl šlechtického původu   
5)Bojoval s Turky u Moháče   6) Vyslal poselstvo k evropským panovníkům   7) Měl spory s Matyášem Korvínem    
8)Vydal Kutnohorský smír   9) Královská moc slábla   10) Sídlil v Budíně   11) Po pádu z koně se utopil v bažině   
12)Český a uherský král   13) král Bene    14) král Holec    15) král dvojího lidu 

LADISLAV 
POHROBEK 

JIŘÍ 
Z PODĚBRAD 

VLADISLAV 
JAGELLONSKÝ 

LUDVÍK 
JAGELLONSKÝ 

 

2. V každém řádku najdi odpověď a vybarvi příslušná písmenka. Ze zbylých písmen postupně složíš 
tajenku, kterou doplníš do textu v rámečku. 

Krajský spolek šlechty a měst se nazýval... L  A  O  N  T  D  F  R  R  Ý  D 
Za Ladislava Pohrobka byl Jiří z Poděbrad ...... království. Á  S  P  V  R  I  Á  V  L  C  E 
Jiří z Poděbrad byl nazýván „králem .... lidu“. D  V  F  O   J  O  Í  H  R  O  M 
Jiří z Poděbrad a Matyáš Korvín byli tchán a .... U  Z  E  E  U  Ť  K  É  M  I  E 
 

 

 

3. Členem poselstva, které vyslal Jiří z Poděbrad k evropským panovníkům, byl i pan Václav Šašek 

z Bířkova, který o tomto dvouletém putování sepsal deník. Jím se inspiroval i známý český spisovatel 

............................................ (tajenka) ve svém díle z Čech až na konec světa. Přečti si popis turnajové 

zábavy a vyber správnou odpověď. 

„Sešel se tam opět všechen dvůr vévodský, mnoho rytířů i měšťanů bohatých, paní a slečen, takže všechna místa 

kolem zápasiště a okna nad ním byla plničká. Nejprve burgundští rytíři vespolek zápasili. Vždycky se proti sobě rozjeli 

s dřevci nadobyčej tenkými a vrazili do sebe, aby je zlomili a roztříštili o brnění. Po turnaji pak počítali, a který rytíř 

nejvíc těch dřevců zpolámal, toho vítězem slavili. Hlasatelé vyvolali hlučně jeho jméno, trubači troubili, bubeníci 

bubnovali a všechen lid vesele křičel, jásal a výskal, slavě vítěze.“ 

Ženy se rytířských turnajů... JI) ... účastnily jako diváci. 
 

EV) ... nemohly účastnit. 

Jako první bojovali burgundští rytíři... ŽE) ...proti všem ostatním co byli kolem. 
 

RÁ) ... proti sobě navzájem. 

Rytíři proti sobě bojovali ... SE) ...na koních s dřevci. 
 

NE) ... mečem a kopím. 

Vítězem byl ten, kdo... C) ... zabil protivník. 
 

K) ... zlámal nejvíce dřevců 

 

Úmrtí Ladislava Pohrobka bylo náhlé a nečekané, a když se pak stal králem Jiří z Poděbrad, byl podezřelý 

z toho, že krále _ _ _ _ _ _ _. Dnes víme, že Ladislav Pohrobek zemřel na vzácnou _ _ _ _ _   L _ _ _ _ _ _ _. 


